Omnis
mutatio
est qua-
dam
mors.

cessistis a legitimis meis. » *Secundo*, q. d. Licet constanter malos oderim, vestra tamen peccata non punivi plane et omnino, uti merebantur: nec enim vos consumpsi, sed toleravi ex amore, quo constanter patres vestros vosque eorum filios prosequor, exspectans ut respisceretis. Unde vos hortor ad poenitentiam, dicoque: « Revertimini ad me, et revertar ad vos. » *Tertio*, Septuaginta vertunt: Vos, o filii Jacob, non recessistis a peccatis patrum vestrorum; Tigurina: Vos, o filii Jacob, nequaquam desistitis, alii: Non facitis finem, non cessatis (Hebræum enim $\text{לֵב} \text{לֵב}$ *cala* significat finire, complere, cessare, scilicet me offendere, et irritare), q. d. Ego differo vindictam impiorum, exspectans vos ad poenitentiam: at vos ex adverso peccata peccatis cumulatis. Facitis sicut pueri cervicosi, qui blande vocati a parentibus dorsum obvertunt, fiuntque duriores instar bubalorum, qui quo magis attrahuntur a bubalariis, eo magis renituntur et retrocedunt. Aut, q. d. Ego non mutor a bono; vos autem non mutamini a malo: ego sum immutabilis in sanctitate; vos immutabiles estis in perversitate. Ita Rupertus.

Vers. 7.

7. A LEGITIMIS MEIS, (a legibus meis; Tigurina: A statutis meis; Pagninus: Ab institutis meis) REVERTIMINI AD ME (per poenitentiam), ET REVERTAR AD VOS — per gratiam, amicitiam, beneficentiam. Prior enim est poenitentia peccatoris, quam sit ejus justificatio et reconciliatio cum Deo; tamen prior est gratia excitans Dei, qua pulsatur mentem peccatoris, ut revertatur et poeniteat, quam sit ejus poenitentia. Peccator enim jacet sopitus in somno, imo morte peccatorum, a qua excitari nequit, nisi per vocem et gratiam Dei cor tangentis et excitantis, sicut hic Judæos prævenit et excitat, dicens: « Revertimini ad me. » Ita hunc locum et similes explicat Concilium Tridentinum, sess. IV, cap. v, ubi docet: « Justificationis exordium in adultis, a Dei, per Christum Jesum, præveniente gratia sumendum esse, etc., ut qui per peccata a Deo aversi erunt, per ejus excitantem atque adjuvantem gratiam ad convertendum se, ad suam ipsorum justificationem, eidem gratiæ libere assentiendo et cooperando disponantur. » Et mox: « Unde in sacris litteris cum dicitur: Convertimini ad me, et ego convertar ad vos, libertatis nostræ admonemur. Cum respondemus: Convertite nos, Domine, ad te, et convertemur, Dei nos gratia præveniri confitemur. » Peccator ergo ut a peccato resurgat, cum id non possit viribus suis, sed Dei, crebro oret: Convertite me, Domine, ad te, et convertar.

Vers. 8.

8. SI AFFIGET HOMO DEUM. — Ita et Tigurina. Hebraice est קָבַע *kaba*, quod incertæ est significationis; unde varie a variis vertitur. *Kaba* hebraice multa significat. *Primo*, Septuaginta et alii putant *kaba* per metathesin esse idem quod אָבַע *akab*, id est supplantavit, conculcavit, oppressit. Unde Septuaginta vertunt: Si supplantabit homo Deum, quia vos supplantastis me. Alludit ad nomen Jacob,

q. d. Vos, o filii Jacob, imitamini patrem vestrum, sed perverse: Jacob enim rapuit jura primogenituræ Esau fratris sui, sed jussu matris, et voluntate Dei; unde vocatus est Jacob, id est supplantator: vos vero mihi invito rapitis meas decimas et jura, unde inverso nomine voco vos *kabobæos*, non *Jacobæos*. *Secundo*, Pagninus et Vatablus *kaba* vertunt, rapere, fraudare, extorquere, spoliare. Unde Pagninus vertit: Numquid rapiet homo quæ Dei sunt, quia vos rapuistis mea? Vatablus: Numquid spoliare debet homo Deum, quia vos spoliastis me? Spoliatur homo Deum, quando illius ministris subtrahit decimas, et alia ad victum necessaria. Aquila, Symmachus et Theodoretus vertunt: Numquid homo fraudavit Deum? scilicet suis decimis et juribus. *Tertio*, R. Abraham *kaba* vertit, corrumpere, perdere. *Quarto*, Syrus et Arabicus Alexandrinus vertunt: Numquid opprimit homo Deum, sicut vos opprimitis me? Et Arabicus Antiochenus: Numquid homo opprimit Deum, quia vos expulistis (projecistis, despexistis) me? *Quinto*, *kaba* Chaldæorum et Syrorum lingua, inquit S. Hieronymus, significat affigere. Omnes hæc versiones eodem collimant: sensus enim est, q. d. An æquum est, jus et ius, ut homo Deum suum contristet et affligat, perinde ac si eum clavo aut lancea configeret? contristet, inquam, defraudando decimas, quibus alendi erant ejus ministri; quo fit ut illi ob paupertatem diffugiant, et Deum Deique cultum relinquant: itaque Dei religio et veneratio negligitur, calcatur, pessumdat. Annon hoc Deum affligat, et quasi cruci affigat? Ita Remigius, Albertus, Hugo, Lyranus, Ribera et alii. Loquitur Deus humano more et anthropopathos.

Mystice, S. Hieronymus (qui putat hunc esse sensum litteralem) hæc refert ad crucifixionem Christi: « Unde et nos, inquit, ante plurimos annos vertimus: Affiget, magis ad mysterium Dominicæ passionis, in qua homines crucifixerunt Deum, quam ad decimas ac primitias scripta referentes. » Porro iis quæ sequuntur hæc de cruce ita connectit, q. d. « Ut me affigeretis cruci, ut sceleratas manus injiceretis Deo vestro, multarum ante rerum meditatione fecistis, subtrahendo decimas et primitias, non dico sacerdotibus meis et levitis, sed mihi, qui eas per Moysen jussi dare, » q. d. Affixistis me olim sacrilegio decimarum, nunc affixistis me cruci; ac per prius sacrilegium viam stravistis, et gradum fecistis ad posterius Christicidium.

Tropologice, omnis peccator dum peccat, peccato suo quasi sagitta in cælum missa, Deum configit quantum in se est, juxta illud Apostoli, *Hebr.* vi, 6: « Rursum crucifigentes Filium Dei, et ostentui habentes. » Hæc sane consideratio deberet hominem, etiam furem, a scelere inhibere: Scis quo ruas, o infelix, dum ruis ad cædem, ad venerem? Ruis ad necem Christi, ut iterum Christum affigas cruci. Inhibe ergo gradum, ne tan-

Mystice,
de cruci-
fixione
Christi
in cruce.

Tropolo-
gice, pec-
catum est
sagitta
configens
Deum.

tum nefas admittas: refrena iram, libidinem, etc., quia ira et libido sunt Christicidium, imo Deicidium. Quot verbera, quot maledicta, quot pollutiones committis, quot clavos adigis per corpus Christi, tot pugionibus cor ejus configis et perfodis.

IN DECIMIS. — Vide hic quam stricte Deus exigit decimas, quamque sentiat si eæ negentur, videlicet perinde ac si quis eum clavo, vel pugione transfigeret.

ET IN PRIMITIIS. — Tigurina: *In magnificis donis*. Hebraice est תְּרומָה *teruma*, id est elevatio, hoc est oblatio, quæ elevando offerebatur Deo, ut dixi *Exod. xxiii, 27*, ac præsertim primitiæ: hæ enim inter oblationes principem locum tenent. Vide hic rursum quam Deus gaudeat oblationibus fidelium, ac doleat si eæ desinant, aut minuantur.

Vers. 9. 9. ET IN PENURIA MALEDICTI ESTIS. — Tigurina: *Exsecratione exsecrati estis; Vatablus et Pagninus: Maledictione ipsa vos estis maledicti*. Per maledictionem intelligit negationem pluviam, indeque terræ sterilitatem, famem et penuriam: horum enim causa est Dei maledictio. Unde paulo post benedictionem huic maledictioni oppositam, vocat *pluviam*: « Si non aperuero, inquit, cataractas cæli, et effudero vobis benedictionem. » Sensus est, *q. d.* Maledixi vobis, vosque penuria et fame affixi, et, id est quia, pari modo *me vos configitis*, et affligitis egestate et fame, negando decimas et oblationes; itaque fugatis sacerdotes, ac cultum meum evertitis. Idem eodem tempore questus est apud magistratus Nehemias, cap. xiii, 10, ubi suo jussu decimas sacerdotibus, et sacerdotibus suis officiis temploque restitutos, enarrat.

GENS TOTA, — *q. d.* Non unus, non pauci, sed omnes et tota gens negant decimas: itaque me configunt (1).

Vers. 10. 10. INFERTE OMNEM DECIMAM, etc., ET PROBATE ME SUPER HOC, etc., SI NON APERUERO CATARACTAS (2). — Tigurina, *fenestras cæli*, id est ut explicat S. Hieronymus, si non effudero tantum copiosam pluviam, ut cataractæ cæli apertæ esse videantur. Nota: *Cataractæ* vocantur ex alto defluentes aquæ tanta